

ANTTI JA SIIRI LEHVOSEN RAHASTO

Meijerin isännän ja emännän tuki opiskelijoille

Rahasto perustuu kauppaneuvos Antti Lehvosen (29.11.1907–3.8.1990) 60-vuotispäivänä vuonna 1967 tehtyihin lahjoituksiin sekä myöhempiin lahjoituksiin. Se tukee Pohjois-Karjalan nuorten jatko-opintoja. Etusijalla ovat Joensuun yliopiston opiskelijat sekä maa-, metsä-, kotitalous- ja meijerialan opiskelijat.

Antti Lehvonen oli kotoisin Rääkkylästä. Kuopion meijerikoulun ja valtion maitotalousopiston isännöitsijäkursstin suoritettuaan hän aloitti 40-vuotisen uransa meijeritoiminnan parissa. Antti Lehvonen työskenteli Salmin ja Leppäsyryn osuusmeijerien palveluksessa vuoteen 1936.

Tuolloin hän siirtyi Joensuun osuusmeijerin isännöitsijäksi, sittemmin toimitusjohtajaksi, ja toimi tehtävässä eläkkeelle jäämiseensä vuonna 1972 saakka.

Kauppaneuvos Lehvonen osallistui aktiivisesti yhteiskunnalliseen elämään. Hän toimi yhteistyössä valtakunnallisen Valion kanssa sekä vaikutti osuuspankkijärjestössä mm. paikallisessa osuuspankissa ja OKO:n hallintoneuvostossa. Hän oli mukana myös voi- ja jäätelöpakkaukääreitä osuusmeijereille valmistaneen Kirjapaino Oy Maakunnan hallinnossa.

Antti Lehvonen oli mukana myös kunnallisessa ja seurakunnallisessa päätöksenteossa mm. Pielisensuussa ja Joensuussa. Lehvonen kuului lisäksi Suomen Kulttuurirahaston Pohjois-Karjalan rahaston hoitokuntaan.

Antti Lehvosen kaudella vuonna 1902 perustettu Joensuun Ympäristön Osuusmeijeri laajeni voimakkaasti. Voin ja juuston lisäksi ryhdyttiin valmistamaan jäätelöä, maitojauhetta ja nestemäisiä maitotuotteita. Meijeri kasvoi maitomäärältään maan suurimmaksi jalostusyksiköksi. Osuusmeijerin historia itsenäisenä yksikkönä päättyi vuonna 1992, jolloin Osuuskunta Idän Maito perustettiin.

Siiri Onerva Lehvonen (o.s. Muhonen) (12.8.1912–3.10.1999) syntyi Kerimäellä. Hän muutti vuonna 1932



Suojärvelle osuusliikkeen palvelukseen, jossa toimi erilaisissa tehtävissä vuoteen 1937. Työnsä ohessa hän suoritti liiketaloudellisia kursseja. Lehvosten avioiduttua Siiri Lehvonen muutti Pielisensuuhun, jossa Antti Lehvonen toimi meijerin isännöitsijänä. Perheeseen syntyi seitsemän lasta vuosina 1938–1957.

Siiri Lehvonen toimi konttoritehtävissä, aluksi sota-ajan poikkeustilan vaatimana ja myöhemmin hankkimaansa kokemusta hyödyntäen. Joensuun meijeri perusti 1950-luvulla jäätelöbaareja, joiden toimintaa hän suunnitteli ja toteutti aktiivisesti vuoteen 1972, jolloin hän jäi eläkkeelle.

Siiri Lehvonen toimi mm. Lotta-järjestössä, Pohjois-Karjalan osuuskaupan naistoimikunnassa ja Pohjois-Karjalan Yliopistoseuran naisissa. Vuonna 1972 hän perusti Meijerin Martat, joka oli ensimmäisiä teollisuuslaitokseen perustettuja Martta-kerhoja.

Pohjois-Karjalan rahasto perustettiin vuonna 1961, ja se on yksi Suomen Kulttuurirahaston seitsemästätoista maakuntarahastosta. Rahasto tukee pohjoiskarjalaisia tieteen ja taiteen harjoittajia ja opiskelijoita, Pohjois-Karjalaan kohdistuvaa tutkimustyötä ja maakunnan alueella tehtävää kulttuurityötä jakamalla apurahoja ja palkintoja kerran vuodessa. Lisätietoa www.skr.fi/pk.